
Proposta Numero: DEL-2011-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ausiliariato e pulizia alla società in house Sanitaservice ASL TA
srl Unipersonale - Proroga dal 01/07/2022 al 31/12/2022. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 
 con deliberazioni DG nn. 2549/2020 e 1294/2021 veniva disposta la proroga in favore della

società in house Sanitaservice ASL TA srl unipersonale dell’affidamento dei servizi relativi alle
“attività  di  ausiliariato,  servizi  alla  persona  ed  alberghieri  a  supporto  dei  servizi  e  delle
prestazioni  resi  dall’Azienda  sanitaria  Locale  di  Taranto  e  dalle  altre  strutture  sanitarie
aziendali per il perseguimento delle finalità istituzionali tipiche” sino al 31/12/2021, nelle more
della  redazione  del  nuovo Disciplinare  di  Servizio  da  parte  dell’apposito  gruppo di  lavoro
costituito con nota della Direzione Generale prot. n. 100106 del 07/06/2019;

 con  deliberazione  DG  n.  122  del  25/01/2021  venivano  adottati  i  provvedimenti  finalizzati
all’adeguamento  canoni  mensili  dei  servizi  di  ausiliariato  e  di  pulizia  rispetto  alle  nuove
previsioni  relative  al  trattamento  economico  di  cui  al  CCNL AIOP personale  non  medico
dipendente del 08/10/2020;

 con deliberazione DG n. 112 del 27/01/2022 veniva disposta ulteriore proroga alla società  in
house Sanitaservice ASL TA srl  Unipersonale,  sempre in  relazione alle  suddette  attività  dal
01/01/2022 sino al 30/06/2022, anche in ragione del perdurare dell’emergenza sanitaria Covid-
19;

CONSIDERATO che il predetto gruppo di lavoro non ha ultimato le attività di competenza anche
in ragione del perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid-19, si rende nelle more necessario -
attesa la grande valenza funzionale ed assistenziale dei servizi espletati dalla Sanitaservice Asl Ta
srl - garantire senza soluzione di continuità la prosecuzione del servizio attualmente in essere;

VISTA la nota del 26/07/2022, per il  tramite del portale informatico aziendale,  con la quale il
Direttore Amministrativo ASL Taranto argomentava in relazione alla proroga del servizio svolto
dalla società in house Sanitaservice ASL TA srl Unipersonale per il tempo necessario a definire il
nuovo  fabbisogno  anche  in  considerazione  del  prossimo  scorporo  del  P.O.C.  SS.  Annunziata
dell’ASL di Taranto e che l’Amministratore Unico della società è in carica dal 16/02/2022 con
poteri esclusivi di ordinaria amministrazione, in disparte che la Regione Puglia ha disposto, per il
tramite  delle  note  nn.  A00-005-2962  del  21/04/2022  e  A00-005-3123  del  30/04/2022,  la
impossibilità a procedere nell’effettuare nuove assunzioni e a disporre nuove attività;

RITENUTO opportuno, pertanto, prorogare l’affidamento in parola in esecuzione e rispetto delle
condizioni di cui al Disciplinare di servizio in essere in relazione ai servizi di ausiliariato e pulizia
alla Sanitaservice Asl Ta srl unipersonale, dal 01/07/2022 al 31/12/2022, fatta salva la risoluzione
ipso jure in caso di sottoscrizione del nuovo Disciplinare di servizio;



ACCERTATA la  necessità  di  provvedere  alla  relativa  autorizzazione  di  spesa  nei  termini  che
seguono:

- per un importo complessivo pari a € 12.609.401,80 IVA 22% inclusa (di cui € 11.318.710,40 Iva
inclusa per canone servizio ed € 1.290.691,38 Iva inclusa per adeguamento) con imputazione sul
codice conto 712.100.0010002 “Servizio di ausiliariato” sul bilancio d’esercizio 2022, per il
pagamento del servizio di ausiliariato nel periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022;

- per un importo complessivo pari a € 3.368.533,20 IVA 22% inclusa (di cui € 3.025.438,02 Iva
inclusa per canone servizio ed € 343.095,18 Iva inclusa per adeguamento) con imputazione sul
codice  conto  712.100.0003701  “In  house  -  Pulizia”  sul  bilancio  d’esercizio  2022  per  il
pagamento del servizio di pulizia nel periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022;

l’Istruttore Collaboratore Amministrativo:  Paola Aprea
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: f.to Dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO che  il  gruppo  di  lavoro  di  cui  alla  nota  della  Direzione  Generale  n.
100106/2019,  anche  in  ragione  del  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  non  ha
terminato le attività di competenza finalizzate alla definizione del nuovo Disciplinare di Servizio
per l’affidamento dei servizi alla società in house Sanitaservice Asl Ta s.r.l. Unipersonale;

DI PRENDERE ATTO,  altresì,  della nota pervenuta in data 26/07/2022 da parte del Direttore
Amministrativo ASL Taranto di  prorogare il servizio svolto dalla società  in house Sanitaservice
ASL TA Srl  Unipersonale  “per  il  tempo  necessario  a  definire  il  nuovo  fabbisogno  anche  in
considerazione del prossimo scorporo del P.O.C. SS. Annunziata dell’ASL di Taranto”;

DI DISPORRE la proroga dell’affidamento delle “attività di ausiliariato, servizi alla persona ed
alberghieri a supporto dei servizi e delle prestazioni resi dall’Azienda sanitaria Locale di Taranto e
dalle altre strutture sanitarie aziendali per il perseguimento delle finalità istituzionali tipiche” alla
Sanitaservice Asl Ta srl Unipersonale in esecuzione e rispetto delle condizioni di cui al Disciplinare
di servizio in essere in relazione ai citati servizi, dal 01/07/2022 al 31/12/2022;

DI REGISTRARE la spesa riveniente dal presente atto pari complessivamente ad € 15.977.935,00
iva compresa così ripartita:

- € 12.609.401,80 IVA 22% inclusa (di cui € 11.318.710,40 Iva inclusa per canone servizio ed €
1.290.691,39 Iva inclusa per adeguamento) con imputazione sul codice conto 712.100.0010002
“Servizio di ausiliariato” sul bilancio d’esercizio 2022 necessario per il pagamento del servizio
di ausiliariato nel periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022;

- € 3.368.533,20  IVA 22% inclusa (di cui € 3.025.438,02 Iva inclusa per canone servizio ed €
343.095,18 Iva inclusa per adeguamento) con imputazione sul codice conto  712.100.0003701
“In house - Pulizia” sul bilancio d’esercizio  2022 necessario per il pagamento del servizio di
pulizia nel periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società Sanitaservice Asl Ta srl Unipersonale;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26 della
L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


